Дело № г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года сел. Касумкент 

Сулейман-Стальский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Айбатова М.М.,

при секретаре ФИО6,

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Сулейман – 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО7,

подсудимого ФИО3

потерпевшей Потерпевший №1, 

защитника ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего на иждивении двоих детей, временно не работающего, со средним образованием, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Решением мирового суда судебного участка №

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ г. удовлетворен иск Потерпевший №1 о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, С.

<

адрес>, алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей: дочери - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере по 3000 рублей всех видов заработка ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия. Размер взыскиваемых денег подлежит индексации, пропорционально росту величины прожиточного минимума субъекта РФ по месту жительства лица, получающего алименты.

Судебным приставом-исполнителем 16.11.2016г. вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства и вручено ФИО3 нарочно для исполнения.

Судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 за уклонение от уплаты алиментов составлен протокол об административном правонарушении по ст.5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Сулейман-

<

адрес> Республики Дагестан, ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов, по 4 (четыре) часа в день. Постановление судьи вступило в законную силу 24.11.2018 

<

адрес> на это, ФИО3, в период с 29.09.2018г. по 25.03.2019г. являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по ФИО4, Агульскому, Курахскому и 

<

адрес>м Управления ФССП России по Республики Дагестан в отношении него исполнительного производства №, уклонялся от уплаты алиментов.

ФИО3, осознавая, что согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь в период с 29.09.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ не уплатил без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей -ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО3, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в ЦЗН для трудоустройства на учет не встал, алименты на содержание своих детей не платил, материальную помощь не оказывал и это деяние совершено неоднократно.

В результате умышленной неуплаты ФИО3 средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 29.09.2018г. по ДД.ММ.ГГГГ у него образовалась задолженность по алиментам в размере 37 290 рублей. Размер общей задолженности по алиментам, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 132 152 рубля.

Своими действиями ФИО3, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, т.е. неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если деяние совершено неоднократно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении и показал, что состоял в официальном браке с Потерпевший №1 и в совместном браке у них родились двое детей: дочь - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сын - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №

<

адрес> вынесено решение о взыскании с него в пользу Потерпевший №1, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере по 3000 рублей всех видов заработка ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия. Размер взыскиваемых денег подлежит индексации, пропорционально росту величины прожиточного минимума субъекта РФ, по месту жительства лица, получающего алименты. Взыскание производить, начиная с 01.07.2016г. по день совершеннолетия детей. От судебного пристава-исполнителя получил копию постановления о возбуждении в отношении него исполнительного производства. Также, ДД.ММ.ГГГГ получил направление в центр занятости населения, для трудоустройства. Состояние здоровья у него нормальное, заболеваниями препятствующими работать не страдает. 14.09.2018г. года судебным приставом-исполнителем составлен в отношении него протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и направлен для рассмотрения в мировой суд. Мировым судьей судебного участка № С.

<

адрес> РД, он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов, по 4 (четыре) часа в день. Данное постановление судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ От судебного пристава-исполнителя он получил копию постановления о расчете задолженности, в период с 29.09.2018г. по 25.03.2019г., по которому задолженность составляет в размере 37290 рублей. Размер общей задолженности по алиментам, на 25.03.2019г. составляет 132 152 рублей. С расчетом задолженности согласен. Вину свою признает, раскаивается в содеянном.

Вина ФИО3 в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 157 УК РФ, помимо собственного признания вины, также подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями допрошенной в суде потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что она состояла в официальном браке с ФИО3 В совместном браке у них родились двое детей: дочь-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сын-ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В августе 2016 года она подала исковое заявление в суд о взыскании алиментов с ФИО3 так-как он никакой материальной помощи на содержание детей не оказывал.

Решением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей, в размере по 3000 рублей всех видов заработка ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей. После возбуждения исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ № и по настоящее время, ФИО3 помощи в счет уплаты алиментов по решению суда и погашению задолженности по алиментам ей не оказывает. В воспитании детей ФИО3, никакого участия не принимал, ее жизнью не интересовался, подарков никаких не дарил. Общая задолженность по алиментам, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 132 152 рубля. Она сама находится в очень трудном материальном положении. ФИО3, имея возможность, уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Она не чинит ему препятствий в общении с детьми. Назначение наказания подсудимому ФИО3 оставила на усмотрение суда. 

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что у него в производстве находится возбужденное на основании решения мирового суда судебного участка №

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ г., исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей: дочери - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере по 3000 рублей всех видов заработка ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия. С момента возбуждения исполнительного производства, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 алименты по решению суда не оплачивал, в связи с чем в отношении него ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении по ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, по 4 часа в день. 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Сулейман- Стальскому, Агульскому, Курахскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении признаков преступления, предусмотренных ст. 157 ч.1 УК РФ в действиях ФИО3 

л.д. 4 т.1.

- исполнительным листом мирового суда судебного участка №

<

адрес> по РД от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3, в пользу Потерпевший №1 алиментов, на содержание несовершеннолетних детей. 

л.д. 5-8 т.1.

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от16.11.2016г. о взыскании с ФИО3, в пользу Потерпевший №1 алиментов, на содержание несовершеннолетних детей. 

л.д. 9-10 т.1. 

- направлением должника ФИО3 о постановке на учет в центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ.

л.д. 18 т.1.

- ответом с ЦЗН на запрос от ДД.ММ.ГГГГ ГКУ РД Центр занятости населения в МР «С.

<

адрес>» сообщает, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоит.

- копией протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО3 от 14.09.2018г. 

л.д. 13-14 т.1

- копией постановления мирового судьи судебного участка № С.

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов, по 4(четыре) часа в день. 

л.д. 16-17 т.1

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, в котором задолженность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 37290 рублей, а общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей составляет 132 152 рублей. 

л.д. 11 т.1.

При определении ФИО3 вида и размера наказания, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие и отягчающие его ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и на здоровье.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, суд признает, наличие на иждивении двоих малолетних детей: дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.68-70).

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, судом не установлено.

Подсудимый совершил преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ, относящееся к категории небольшой тяжести, санкции ст. 157 ч.1 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривают и другие виды наказания. 

Согласно ст. 60 УК РФ, более строгий вид наказания, из числа предусмотренных за совершенное преступление, назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений целей наказания.

С учетом требований ст. ст. 60, 61 УК РФ, для восстановления социальной справедливости, целей исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние наказания на исправление ФИО3 и на жизнь его семьи, имущественного положения, руководствуясь принципами законности, обоснованности и справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого наиболее эффективно может быть достигнуто без изоляции от общества.

Учитывая роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и другие обстоятельства, а именно: признание им своей вины в полном объеме, чистосердечное раскаяние в содеянном, его возраст, поведение подсудимого в суде, положительную характеристику по месту жительства, погашение им задолженности по уплате алиментам после возбуждения уголовного дела в сумме 6000рублей (согласно квитанциям: от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 2500р. и от 25.04.2019г. № в сумме 3500р), а также в суде в размере 8000 рублей, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, суд признает исключительными, в связи с чем приходит к выводу о том, что имеются основания для назначения подсудимому ФИО3 наказания в виде штрафа с применением предписаний ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Определяя размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также, с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Согласно п. 12 Постановления Пленума ВС РФ от 11. 01. 2007 года за № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» в силу ст. 64 УК РФ, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей особенной части УК РФ, возможно при наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст., ст. 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО3, что в соответствии с п. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде обязательства о явке, после отменить. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, в виде суммы, подлежащей выплате адвокату за участие в рассмотрении данного уголовного дела, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу

Судья подпись М.М.Айбатов